
25 de Novembro de 2014   Boletim Oficial - nº 2123 E   1

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  24 de Novembro de 2014          Nº 2123 E

PAULO ROBERTO SANTANA, Diretor do Departamento de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sindicância, 

designada pela Portaria 269/14, a proceder à abertura de Sin-

dicância para apuração dos fatos constantes no Protocolo no 

0016188/2014 de 24 de novembro de 2014.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2014.
Paulo Roberto Santana

 Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 66 - R1.

PROCESSO DE COMPRA Nº 306/14

PREGÃO Nº 117/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA:  19/11/2015 

EMPRESA:

M.E OYAMADA – APOIO ADMINISTRATIVO - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE: 

MAIKON GUENDY ASSANUMA GARCIA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VAL. UN VAL.TOTAL EMPRESA

1  SERVIÇO DE CORTE DE ARVORES SERV 1350  R$   97,56 R$ 131.712,44 M.E.OYAMADA 

- APOIO ADMINISTRATIVO -ME

2  SERVIÇO DE DESTOCA DE ÁRVORES SERV 1350 R$ 136,20  R$ 183.865,28 M.E.OYAMA-

DA - APOIO ADMINISTRATIVO -ME

3  SERVIÇO DE PLANTIO DE ÁRVORES   SERV 1350 R$27,79 R$ 37.518,12 M.E.OYAMADA 

- APOIO ADMINISTRATIVO -ME

4   SERVIÇO DE LIMPEZA (RETIRADA DOS MATERIAIS) SERV  1350  R$ 32,52R$   43.904,16 

M.E.OYAMADA - APOIO ADMINISTRATIVO -ME

Compra Direta  Nº 185/14 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor  CLAUDINEI PIAI -EIRE-

LI – CNPJ 79.745.956/0001-72, referente a aquisição do Para 

Brisa para o veiculo Frontier utilizado pelo Corpo de Bombeiros, 

para atendimento necessário aos munícipes, solicitado pelo Cor-

po de Bombeiros,  no valor total de  R$ 570,00(quinhentos e 

setenta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 17 de novembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

Compra Direta  Nº 186/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor  CLAUDINEI PIAI -EI-

RELI – CNPJ 79.745.956/0001-72, referente a aquisição de uma 

pipoqueira e maquina de algodão doce, que será utilizada em 

eventos realizados para os usuários do Programa Bolsa Família, 

solicitado pela Secretaria de Promoção Social,  no valor total 

de  R$ 2.499,98 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais 

e noventa e oito centavos), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 19 de novembro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 

Nº 27/2014 ID. CONTRATO 2944 TOMADA DE PREÇOS 

001/2014 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2014

PARTES:

 MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MARÇAL JR CONSTRUTORA LTDA-ME

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente, a partir de 24/11/2014, 

o contrato n° 27/2014, firmado entre as partes acima descritas, 

cujo objeto a contratação de empresa para execução da obra 

PORTARIA Nº 301/14



2					     Boletim Oficial - nº 2123 E			   25 de Novembro de 2014
de pavimentação poliédrica com extensão de 6 km e 6 m de 

largura, perfazendo um total de 36.000,00 m², num trecho de 

7,2 km de extensão, denominada por Estrada do Catupiri, de 

acordo com o Plano de Trabalho, Parecer Técnico, Convênio n° 

65/2013 e Projeto de Pavimentação Poliédrica.

DA PREVISIBILIDADE: A rescisão de que trata este termo, ori-

ginou-se por iniciativa da CONTRATANTE, por força do TERMO 

DE RESCISÃO AO CONVÊNIO N° 065/2013-SEIL, publicado 

no Diário Oficial do Paraná em data de 19 de agosto de 2014, 

edição n°9272, conforme previsão contida na Lei Estadual n° 

15.608/2007 e Lei 8.666/93 em seu Art. 78, inciso XII.

A referida rescisão não gera indenização a parte CONTRATA-

DA, uma vez que, a mesma não executou a obra devida, por 

força do lapso temporal das eleições 2014.

DATA: 24/11/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 20/2014

ASSINATURA: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

JAMISON DONIZETE DA SILVA
Procurador Geral do Município

ERRATA

Cornélio Procópio, 12 de novembro de 2014.

A Administração Municipal torna público a alteração na placa do 

veiculo da concessão de diária ato nº. 1593/14 sendo o correto; 

Palio AYM 1659, por motivos de erro de digitação.

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de   Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 18 de novembro de 2014.

A Administração Municipal torna público, alteração no valor da 

concessão de diária ato nº. 1628 para R$160,00, por motivos 

de erro de digitação.

Atenciosamente, 

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 24 de novembro de 2014.

 A Administração Municipal torna público, alteração no motivo 

da viagem da concessão de diária ato no. 1657, sendo o corre-

to; Transporte de servidor para Congresso.

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1670/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Elias Rogério Sales	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:    Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 de Novembro de 2014.

Horário de Saída:	

05h30min

Horário de Chegada:	

18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1671/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



25 de Novembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2123 E			   3
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1672/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Agnaldo Arantes	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 19 de Novembro de 2014

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1673/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).	

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1674/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



4					     Boletim Oficial - nº 2123 E			   25 de Novembro de 2014
Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1675/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo:	Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1676/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 20 e 21 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1677/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 21 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13



25 de Novembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2123 E			   5

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1678/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:	 21 de novembro de 2014.

Horário de Saída:	

05h00min

Horário de Chegada:	

18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2014. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1679/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo:	Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal Saúde

Departamento:Saúde

Dias:	 21 de novembro de 2014.

Horário de Saída:05h30min 

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:Londrina - PR 

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1680/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Diones Rodrigo de Souza	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Fundo Municipal de Saúde

Dias:	 21 de novembro de 2014.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino:Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



6					     Boletim Oficial - nº 2123 E			   25 de Novembro de 2014
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1681/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Jones Alves	

Cargo:	Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Secretaria:Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Departamento:Desenvolvimento Econômico 

Dias:	 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída:04h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Participação em reunião na SEDU (Secretá-

ria de Estado do Desenvolvimento Urbano).

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13
                           

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1682/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Cargo:	Secretario Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias:	 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Participação em reunião na SEDU (Secretá-

ria de Estado do Desenvolvimento Urbano).

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

  Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1683/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 22 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Apucarana – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 1676.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2014. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1684/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



25 de Novembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2123 E			   7
Departamento: Saúde

Dias:	 24,25,26,27 e 28 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 

04h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13                

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1685/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 24,25,26,27 e 28 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min, 05h30min, 05h30min, 05h30min, 

05h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).	

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1686/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 23,24 e 25 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa AKN 2583.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1687/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir ishimura Candido	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 23,24 e 25 de novembro de 2014.

Horário de Saída:23h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)



8					     Boletim Oficial - nº 2123 E			   25 de Novembro de 2014
Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1688/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída:	

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1689/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 23 e 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

             Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1690/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:  Agnaldo Arantes	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 24 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



25 de Novembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2123 E			   9
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1691/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 24 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1692/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7518.
Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13
                                         

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1693/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:	 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1694/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira	

Cargo:	Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



10					     Boletim Oficial - nº 2123 E			   25 de Novembro de 2014
Departamento: Saúde

Dias:	 24 de novembro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi nº (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



25 de Novembro de 2014			   Boletim Oficial - nº 2123 E			   11



12					     Boletim Oficial - nº 2123 E			   25 de Novembro de 2014


		2014-11-25T11:45:52-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




